
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 60/2010 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Regolamento per l’applicazione del Canone di Pubblicità. Modifica degli articoli 4 

(Autorizzazione) e 12 (Procedure per l’affissione di striscioni pubblicitari). 
 

L’anno DUEMILADIECI alle ore 20,30 del giorno DIECI del mese di  NOVEMBRE  nella sala 
consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 

4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. BONOMI ARRIGO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. OSS MICHELE 
 

11. MARANER ADRIANO 
12. ANTOLINI EUGENIO 
13. FAILONI MARIO 
14. SCALFI LUCA 
15. WEISS PAOLO 
16. ARMANI ALBERTO 
17. BALLARDINI CARLO 
18. BALLARDINI GIOVANNI 
19. PELLEGRINI MASSIMO 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 

 
 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
==== 
 PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  
Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 7 dell’ordine del giorno. 

 
 
 

 



 2 

Deliberazione n. 60/2010  dd. 10.11.2010 
 
OGGETTO:  Regolamento per l’applicazione del Canone di Pubblicità. Modifica degli 

articoli 4 (Autorizzazione) e 12 (Procedure per l’affissione di striscioni 
pubblicitari).                
         CZ/cz        

  

 
Il Consiglio comunale 

   
 

 Vista e richiamata la deliberazione consiliare n. 49 di data 31.12.2008, con la quale 
si approvava il "Regolamento per l’applicazione del Canone di Pubblicità e la disciplina 
delle Pubbliche Affissioni ", comprensivo degli allegati A e B e composto da n. 40 articoli. 

 

 Dato atto che l’art. 4 al comma 8 del predetto Regolamento comunale disciplina il 
rilascio dell’autorizzazione ai fini dell’installazione di mezzi pubblicitari sulle tre strutture 
fisse del comune. 

 

 Ritenuto opportuno chiarire nel Regolamento che le tre strutture fisse installate dal 
Comune e situate nei pressi di Località Garzaniga, Località Basso Arnò e Località Polin 
vengono destinate alla pubblicizzazione di iniziative promosse o finanziate dal Comune di 
Tione di Trento o organizzate da enti, associazioni o simili non aventi scopo di lucro 
relativamente ad eventi che si svolgono sul territorio del Comune di Tione di Trento. 

 

 Giudicato opportuno modificare il testo dell’art. 4 attualmente in vigore abrogando il 
seguente periodo inserito nel comma 8: “Per eventuali disponibilità ulteriori verranno 
accettate le richieste pervenute dando la preferenza alle iniziative organizzate da enti e 
associazioni senza scopo di lucro “ e inserendo il nuovo comma 8–bis nel testo di seguito 
riportato:“ E’ consentita l’affissione sulle tre strutture fisse di cui al comma precedente 
unicamente per pubblicizzare:  

• iniziative promosse o finanziate dal Comune di Tione di Trento, 
• iniziative organizzate da enti, associazioni o simili non aventi scopo di lucro 

relativamente ad eventi che si svolgono sul territorio del Comune di Tione di Trento, 
iniziative, ovunque svolte, organizzate da enti, associazioni o simili non aventi scopo di 
lucro con sede nel Comune di Tione di Trento”. 

 

 Rilevato che l’art. 21 comma 2 lettera f) prevede che sia esente dal pagamento del 
canone ma necessiti di autorizzazione “la pubblicità effettuata sulle tre strutture fisse del 
Comune situate nei pressi di Località Garzaniga, Località Basso Arnò e Località Polin e 
relativa ad iniziative organizzate da enti, associazioni e simili non aventi scopo di lucro”. 

 

 Ritenuto di abrogare le tariffe di Euro 30,00 ed Euro 60,00 previste nell’allegato A 
poiché le pubblicità sulle tre strutture fisse del comune sono sempre esenti dal pagamento 
del canone. 



 3 

 

 Considerato che l’art. 12 del Regolamento comunale per l’applicazione del Canone 
di Pubblicità disciplina l’affissione di striscione pubblicitari. 

 

 Ritenuto opportuno modificare l’art. 12 prevedendo l’inserimento del nuovo comma 
6 che recita: ” E’ consentita l’affissione sulle tre strutture fisse di cui al comma precedente 
unicamente per pubblicizzare:  

• iniziative promosse o finanziate dal Comune di Tione di Trento, 
• iniziative organizzate da enti, associazioni o simili non aventi scopo di lucro 

relativamente ad eventi che si svolgono sul territorio del Comune di Tione di Trento, 
iniziative, ovunque svolte, organizzate da enti, associazioni o simili non aventi scopo 

di lucro con sede nel Comune di Tione di Trento”. 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa espressa dal 
Responsabile della Struttura nonché in ordine alla regolarità contabile espressa dal 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria. 
 
 Visto il Regolamento per l’applicazione del Canone di Pubblicità e la disciplina delle 
Pubbliche Affissioni, approvato con deliberazione consiliare n. 49/2008 di data 30.12.2008. 
 
 Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 27.02.1995, n. 4/L. 
 
 Con n. 20 voti favorevoli, n. zero voti contrari e n. zero astenuti espressi in forma 
palese dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le ragioni meglio espresse in premessa, una modifica degli 
articoli 4 (Autorizzazione) e 12 (Procedure per l’affissione di striscioni pubblicitari) 
del Regolamento comunale per l’applicazione del Canone di Pubblicità e la disciplina 
delle Pubbliche Affissioni, come meglio specificate nell’allegato A) che è parte 
integrante della presente deliberazione ove il testo modificato viene evidenziato in 
grassetto. 

 
2. Di dare atto che le modifiche al predetto Regolamento comunale entrano in 

vigore a far data dal 1° gennaio 2011.  
 

3. Di incaricare gli uffici di predisporre un testo di Regolamento integrato con le 
modifiche di cui alla presente deliberazione. 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, 

diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta. 
 
5.  Di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione è ammessa 

opposizione alla Giunta Municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
52 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale entro 60 giorni 
avanti al T.R.G.A. di Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 6 dicembre 1971, 
n. 1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 15.11.2010 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 15.11.2010 al 
25.11.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 15.11.2010 al 25.11.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


